

Số: 14<sup>CV</sup>/KH-TrN

Sa Thầy, ngày 09 tháng 10 năm 2020.

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông năm học 2020-2021**

Thực hiện Công văn số 1407/SGDDĐT-GDTrH ngày 06/10/2020 của Sở GD&ĐT Kon Tum về việc giảng dạy, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông (ATGT) trong năm học 2020-2021 cho học sinh cấp THPT. Trường PT DTNT huyện Sa Thầy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

1. Nâng cao nhận thức và ý thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi tham gia giao thông, chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, nhất là các quy định pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Cấp ủy, cán bộ quản lý giáo dục, các tổ chức trong nhà trường, mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên, học sinh đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT, đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu; quan tâm hơn nữa đối với an toàn, tính mạng, sức khỏe và tài sản của mọi người khi tham gia giao thông.

3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của nhà trường.

4. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT; kiểm điểm, phê bình và xử lý nghiêm các cá nhân vi phạm hoặc thiếu trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT theo chức trách nhiệm vụ được giao. Đưa tiêu chí đảm bảo ATGT là một trong những tiêu chí quan trọng trong bình xét, thi đua, khen thưởng thành tích nhiệm vụ chung đối với tập thể, cá nhân đối với giáo viên và xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh.

**II. Triển khai thực hiện các kế hoạch, văn bản về an toàn giao thông**

1. Tuyên truyền, giáo dục kiến thức ATGT cho học sinh trong toàn trường với chủ đề Năm An toàn giao thông 2020 “Đã uống rượu bia không lái xe”, “Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban An toàn giao thông cấp xã”;

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm và ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ, viên chức, học sinh trong việc tự giác tuân thủ pháp luật về ATGT. Hạn chế học sinh vi phạm pháp luật về ATGT, góp phần giảm thiểu vi phạm ATGT, tai nạn, ùn tắc giao thông trong phạm vi của địa phương.

- Luật An toàn giao thông, các quy định về xử phạt vi phạm luật an toàn giao thông tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, ngày 30 tháng 12 năm 2019 về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. Theo đó, tập trung vào những lỗi vi phạm trật tự an toàn giao thông xảy ra nhiều của học sinh khi tham gia giao thông.

- Các biện pháp phòng tránh, hạn chế tối đa tai nạn khi tham gia giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Xây dựng văn hóa giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. Tổ chức cho 100% CB, GV, NV và học sinh ký cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định về đảm bảo trật tự ATGT. Vào các tháng cao điểm đảm bảo ATGT cho học sinh như: Đầu năm học, các dịp nghỉ lễ, Tết Nguyên đán, Tết Dương lịch, tổng kết cuối năm, tổ chức các kỳ thi và trước khi nghỉ hè tổ chức các buổi sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải nghiệm với nội dung đảm bảo trật tự ATGT cho học sinh.

- Tập trung tuyên truyền, cảnh báo những lỗi, hành vi vi phạm nguy hiểm như: điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe; không đội mũ bảo hiểm, đi hàng 2 hàng 3, chở quá số người quy định.

- Tiếp tục giáo dục, quản trị học sinh việc vi phạm An toàn giao thông không chỉ để lại hậu quả nặng nề cho gia đình và xã hội mà nó còn ảnh hưởng đến việc xếp loại hạnh kiểm và kết quả thi đua của tập thể.

3. Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục ATGT với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, băng đĩa, phim ảnh,... để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục ATGT trong trường học.

4. Phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh tuyên truyền và tổ chức cho 100% cha mẹ học sinh ký cam kết thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, không chở quá số người quy định; không giao xe mô tô, xe máy cho con em khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe; cam kết tuyệt đối không giao xe mô tô cho con sử dụng khi chưa đủ tuổi quy định.

5. Phối hợp với các ban, ngành liên quan của địa phương tiếp tục duy trì mô hình “Công trường an toàn giao thông” và tổ chức các buổi phổ biến, tuyên truyền trực tiếp pháp luật về ATGT (đầu năm học, nhà trường phối hợp với Công an huyện Sa Thầy tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT cho toàn trường; thực hiện nghiêm túc việc kí cam kết đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh).

6. Thành lập đội xung kích đảm bảo trật tự an toàn giao thông để tăng cường công tác tuyên truyền về văn hóa giao thông, hỗ trợ việc tham gia giao thông của nhân dân, học sinh. Xây dựng hiệu quả mô hình “Công trường an toàn giao thông”, thực hiện phân luồng giao thông vào đầu buổi học và giờ tan trường, đảm bảo không để ách tắc giao thông.

### III. Triển khai chương trình giáo dục “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”

1. Thực hiện dạy học theo tài liệu “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” trong Nhà trường.

a) Truy cập đường link dưới đây<sup>1</sup> hoặc truy cập theo địa chỉ <https://www.honda.com.vn> để tải giáo trình mới;

- Phối hợp với các HEAD của Công ty Honda Việt Nam tại địa phương<sup>2</sup> tổ chức hoạt động giảng dạy minh họa, dự giờ rút kinh nghiệm và tăng cường công tác kiểm tra, tư vấn, hướng dẫn.

- Các giáo viên chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học, nội dung giáo dục ATGT cho học sinh tại lớp.

- Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục ATGT cho nụ cười ngày mai có thể lựa chọn như: tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo, tăng cường giáo dục việc đội mũ bảo hiểm và thực hiện luật giao thông đường bộ cho học sinh, tổ chức dạy học thành tiết trong khung thời gian của các tiết ngoài giờ lên lớp.

b) Thời điểm thực hiện: Từ tháng 10/2020:

2. Tổ chức tham gia Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”

a) Đối tượng dự thi:

- Học sinh lớp 10 và lớp 11 tại các trường THPT có triển khai chương trình giáo dục “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 2020-2021.

<sup>1</sup> Giáo trình cấp THPT:

[http://www.mediafire.com/file/3p3plr7f1vw7w6p/2.\\_Gi%C3%A0o\\_trinh\\_\\_ATGT\\_cho\\_n%E1%BB%25A5\\_c%25C6%25B0%25E1%25BB%259D\\_i\\_ng%25C3%25A0\\_y\\_mai\\_c%25E1%25BA%25A5\\_p\\_THPT.7z/file](http://www.mediafire.com/file/3p3plr7f1vw7w6p/2._Gi%C3%A0o_trinh__ATGT_cho_n%E1%BB%25A5_c%25C6%25B0%25E1%25BB%259D_i_ng%25C3%25A0_y_mai_c%25E1%25BA%25A5_p_THPT.7z/file)

<sup>2</sup> Haed Honda Kon Tum, người phụ trách: Trương Thành Trung, số điện thoại: 0945 222 337, email:

trungdaitien@gmail.com



- Giáo viên THPT có triển khai giảng dạy tài liệu “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm học 2020-2021.

b) Nội dung:

- Đối với học sinh: Kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Đối với giáo viên: Kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, xây dựng kế hoạch bài dạy; dạy thử nghiệm bài đã xây dựng kế hoạch.

c) Thời gian tham gia Cuộc thi: Dự kiến từ tháng 12/2020 đến tháng 3/2021.

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Đối với nhà trường**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT;

- Chỉ đạo, đôn đốc Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên làm công tác chủ nhiệm lớp, giáo viên giảng dạy môn Giáo dục công dân chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai giảng dạy nội dung giáo dục ATGT đảm bảo chất lượng, hiệu quả và thiết thực;

- Chỉ đạo, triển khai giảng dạy nội dung giáo dục An toàn giao thông trong trường học từ năm học 2020-2021 theo qui định (tổ chức lồng ghép, tích hợp giảng dạy tài liệu “ATGT cho nụ cười ngày mai” vào nội dung giảng dạy môn học; chuẩn bị kế hoạch, xây dựng nội dung chương trình để tham gia Cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai”).

##### **2. Đối với Công đoàn nhà trường**

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục, nhắc nhở quán triệt đến từng cán bộ, giáo viên và nhân viên trong việc chấp hành Luật ATGT, theo dõi, giám sát việc thực hiện của cán bộ, giáo viên và nhân viên. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên và nhân viên ký cam kết. Giám sát, theo dõi, đánh giá hoạt động của cán bộ, giáo viên, nhân viên và đề xuất về công tác thi đua khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi.

##### **3. Đối với BCH Đoàn trường**

- Bám sát kế hoạch thực hiện việc đăng tải các thông tin, bài viết liên quan lên Website, nhóm zalo, mail và hệ thống bảng tin về đến vấn đề An toàn giao thông góp phần tuyên truyền, giáo dục, cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc chấp hành luật lệ an toàn giao thông;

- Tổ chức phát động và triển khai cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cho học sinh khối 10, 11 và giáo viên giảng dạy tài liệu An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai;

- Tổ chức hướng dẫn cho học sinh khối 10, 11 tham gia Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp THPT;

- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá, báo cáo về Cuộc thi, đề xuất về công tác thi đua khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi của học sinh.

#### 4. Đối với Ban đại diện cha mẹ học sinh trường

Ban Đại diện cha mẹ học sinh tiếp tục quán triệt, phổ biến các nội dung về đảm bảo trật tự ATGT cho phụ huynh và học sinh toàn trường. Tổ chức cho phụ huynh ký cam kết.

5. Ban quản lý học sinh nội trú tổ chức Đội thanh niên xung kích thường xuyên theo dõi, quan sát, phát hiện những trường hợp học sinh vi phạm, kịp thời báo cáo với Lãnh đạo nhà trường, BCH Đoàn trường để có phương hướng giáo dục và xử lý.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT năm học 2020-2021 của trường PTDTNT Sa Thầy. Nếu có vấn đề vướng mắc, chưa rõ cần phản ánh về Hiệu trưởng để được giải đáp và thống nhất thực hiện trong toàn trường. /.

#### Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT (b/cáo);
- Chi bộ (b/cáo);
- CDCS, DTN (ph/hợp);
- Ban đại diện cha mẹ học sinh (ph/hợp)
- Các PHT (theo dõi, chỉ đạo);
- Các TCM, GVCN và GV GDCD(t/hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG  
  
Nguyễn Bình

